
 

Registro Generale N. 9/2024  
Napoli, 6 marzo 2024 

DECRETO PRESIDENZIALE  

Oggetto: Conferimento incarico per difesa legale avverso il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato proposto da Nepta SpA notificato in data 20.02.2024. 

IL PRESIDENTE 

Premesso che in data 20 febbraio 2024, acquisito al protocollo dell’Ente nella medesima data con 
il numero 4324, è stato notificato dagli Avv.ti Prof. Eugenio Bruti Liberati e Nicola Battista 
Bertacchi ricorso straordinario al Capo dello Stato nell’interesse di Nepta SpA per l’annullamento 
della deliberazione del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano n. 51 del 23 ottobre 2023 
avente ad oggetto “Tariffe del servizio idrico integrato. Atto di indirizzo”, nonché di ogni altro atto 
presupposto, conseguente o comunque connesso. 

Vista la nota illustrativa prot. 4566 del 22.02.2024 con la quale il funzionario responsabile Avv. 
Francesco Paolo Luise ha rappresentato la necessità di costituzione in giudizio dell’Ente nel ricorso 
in oggetto. 

Considerato che tale ricorso ha una stretta attinenza con l’incarico conferito con il decreto n° 2 del 
31.01.2024, avente lo stesso oggetto, per cui è opportuno che venga designato lo stesso legale 
anche al fine del contenimento dei costi. 

Tenuto conto che l’avv. Alberto Corrado ha già assunto la difesa dell’Ente in due analoghi ricorsi 
aventi lo stesso oggetto. 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento di un incarico di assistenza legale. 

Evidenziato, pertanto, che l’avv. Corrado, professionista iscritto all’Albo, può essere individuato 
quale legale per la difesa dell’Ente anche per il ricorso in oggetto. 

Considerato che  
▪ l’art. 8 del Regolamento per il conferimento degli incarichi di Rappresentanza in giudizio 

dell’Ente disciplina le modalità di affidamento dell’incarico.  

▪ si provvederà, successivamente, al necessario impegno di spesa a cura del Responsabile del 

Servizio Economico-Finanziario, a seguito della determinazione del Direttore Generale.  

Visti 
▪  Il D. Lgs. 267/2000; 

▪  Il D. Lgs. 50/2016;  



 

▪ Il Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali dell’Ente Idrico Campano. 

DECRETA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce la 

motivazione;  

2. a tutela dei diritti e degli interessi dell’Ente Idrico Campano, di disporre l’affidamento 

dell’incarico della difesa avverso il ricorso straordinario al Capo dello Stato per l’annullamento 

della Delibera del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano n. 51 del 23 ottobre 2023 

avente ad oggetto “Tariffe del servizio idrico integrato. Atto di indirizzo” all’avv. Alberto Corrado 

con studio in Napoli, viale Antonio Gramsci, 19;  

3. prevedere che la spesa derivante dal presente provvedimento e la sottoscrizione della relativa 

convenzione verranno formalizzati a seguito dell’adozione di apposita determinazione 

dirigenziale;  

4. trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Trasparenza per la pubblicazione 

dei dati relativi alla presente consulenza nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 del sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

          Il Presidente 

     prof. Luca Mascolo 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


